— Nam quod aiunt, quod valde utile sit, id fieri honestum, immo vero esse, non fieri. Est enim nihil utile quod idem non honestum, nec, quia utile, honestum, sed, quia honestum, utile. Quare ex multis mirabilibus exemplis haud facile quis dixerit hoc exemplo aut laudabilius aut praestantius.

Sed ex tota hac laude Reguli unum illud est admiratione 31 dignum, quod captivos retinendos censuit. Nam quod rediit nobis nunc mirabile videtur, illis quidem temporibus aliter facere non potuit. Itaque ista laus non est hominis, sed temporum. Nullum enim vinculum ad astringendam fidem iure iurando maiores artius esse voluerunt. Id indicant leges in duodecim tabulis, indicant sacratae, indicant foedera, quibus etiam cum hoste

*Hic, in diesem Falle; §. 89 hic alio dicit humanitas.*

110. *Quasi vero fortis viro vis possit adhiberi.* Dieser stoische Satz, dass der Weise nicht gezwungen werden, folgt aus der Lehre von der Freiheit und Selbstgenügsamkeit des Weisen. Senec. de benef. III, 20 *corpora obnoxia sunt servituti et adscripta dominis, mens quidem sui iuris.*

*Cur igitur.* Dieser Einwurf kann erst gemacht werden, nachdem der vorhergehende abgewiesen ist. 'Warum, wenn nicht Gewalt ihn zwang u. s. w.' Er konnte darum auch oben §. 103 nicht mit aufgezählt werden.

*Non suo iudicio stetit,* er beruhigte sich nicht damit, dass es sein Urtheil war, sondern wollte auch

den Senat für seine Ansicht gewinnen. Zumeist bedeutet *suo iudicio stare* bei seiner Ansicht beharren, nicht davon abgelien, wie §. 95 *stare conventis.*

*sentire illa, so zu denken, wie er dachte.*

*Nam quod aiunt* führt die Widerlegung des vierten und letzten Einwurfs ein. Ueber *nam* s. z. §. 84.

*immo vero:* aus *aiunt* ist *dicere debuerunt* zu ergänzen.

31. 111. *non hominis, sed temporum:* II, 22, 76.

*indicant sacratae:* Festus p. 319. *sacratae leges sunt, quibus sanctum est, qui quid adversus eas fecerit, sacer alicui deorum sit cum familia pecuniaque.* Insbesondere hiesse so die Gesetze vom J. 260 (494),

devincitur fides, indicant notiones animadversionesque censorum, qui nulla de re diligentius quam de iure iurando iudicabant.

- 112 L. Manlio A. F., cum dictator suisset, M. Pomponius tribunus pl. diem dixit, quod is paucos sibi dies ad dictaturam gerendam addidisset: criminabatur etiam, quod Titum filium, qui postea est Torquatus appellatus, ab hominibus relegasset et ruri habitate iussisset. Quod cum audivisset adulescens filius negotium exhiberi patri, accurrisse Romam et cum prima luce Pomponii domum venisse dicitur. Cui cum esset nunciatum, qui illum iratum allatum ad se aliquid contra patrem arbitraretur, surrexit e lectulo remotisque arbitris ad se adulescentem iussit venire. At ille, ut ingressus est, confestim gladium destrinxit iuravitque se illum statim interfectorum, nisi ius iurandum sibi dedisset se patrem missum esse facturum. Iuravit hoc terrore coactus Pomponius: rem ad populum detulit, docuit cur sibi causa desistere necesse esset, Manlium missum fecit. Tantum temporibus illis ius iurandum valebat. Atque hic T. Manlius is est, qui ad Aniem Galli, quem ab eo provocatus occiderat, torque detracto cognomen invenit: cuius tertio consulatu Latini ad Veserim fusi et fugati, magnus vir in primis et qui perindulgens in patrem, idem acerbe severus in filium.

- 32 Sed, ut laudandus Regulus in conservando iure iurando, sic 113 decem illi, quos post Cannensem pugnam iuratos ad senatum misit Hannibal se in castra reddituros ea, quorum erant potiti

durch welche die Volkstribunen eingesetzt wurden.

*notiones animadversionesque: animadversio* ist das allgemeinere, während *notio* eigentlich nur die gelindste Weise der censorischen Rüge bezeichnet.

112. Q. Manlius Imperiosus wurde zum Dictator ernannt 391 (363) *clavi figendi causa*, suchte aber diese Würde länger zu behalten, um den Krieg gegen die Herniker zu führen, weshalb er auch eine Aushebung veranstaltete; Liv. IX, 3ff.

*Quod cum filius — negotium exhiberi cet.* Das durch *quod* Bezeichnete wird durch den Infinitiv näher bestimmt; z. II, 9, 29. III §. 102 *hoc commune est numquam irasci deum.*

*negotium exhiberi* ist stehender

Ausdruck für *accusare*, das Gegentheil ist *missum facere*, von der Anklage gegen Jemand abstehen.

*cognomen invenit:* de div. I, 10, 26 *quae nomen ex inventore repertum*. Tusc. IV, 22, 49 *Torquatum quidem illum qui hoc cognomen invenit.* de fin. I, 7, 23 *eum Torquatum qui primus hoc cognomen invenit.*

*tertio consulatu:* im J. 414 (340).

*severus in filium.* Seinen Sohn liess er hinrichten, weil er sich gegen sein Verbot in einen Einzelkampf mit einem Führer der Latiner eingelassen hatte, der ihn durch Schmäden herausgefordert hatte; Liv. VIII, 7.

32. 113. *in castra reddituros ea.* Die Römer hatten 2 Lager an den Ufern des Aufidus. Beide nahm Hannibal unter derselben Bedin-

3. 78

Bonac

Poeni, nisi de redimendis captivis impetravissent, si non redierunt, vituperandi. De quibus non omnes uno modo: nam Polybius, bonus auctor in primis, ‘ex decem nobilissimis, qui tum erant missi, novem revertisse, a senatu re non impetrata: unum ex decem, qui paullo post quam egressus erat e castris redisset quasi aliquid esset oblitus, Romae remansisse. Reditu enim in castra liberatum se esse iure iurando interpretabatur. Non recte: <sup>114</sup> *fraus enim adstringit, non dissolvit periurium.* Fuit igitur stulta calliditas perverse imitata prudentiam. Itaque decrevit senatus ut ille veterator et callidus vincetus ad Hannibalem duceretur. Sed illud maximum. Octo hominum milia tenebat Hannibal, non quos in acie cepisset aut qui periculo mortis diffugissent, sed qui relicti in castris fuissent a Paullo et a Varrone consulibus. Eos senatus non censuit redimendos, cum id parva pecunia fieri posset, ut esset insitum militibus nostris aut vincere aut emori.